

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานปี 2565

## สรุปสาระสำคัญปี 2565

ในปี 2565 บมจ.สามารถเทลคอม หรือ "SAMTEL" ดำเนินธุรกิจภายใต้แนวทางการพัฒนาความยั่งยืน โดยยึดหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี และคำนึงถึงความยั่งยืนทั้ง 3 มิติ ได้แก่ มิติเศรษฐกิจ มิติสังคม และมิติสิ่งแวดล้อม โดยบริหารความเสี่ยงและบริหารความต่อเนื่องภายใต้กระบวนการมาตรฐานที่มีประสิทธิภาพ ทำการยกระดับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์และการปกป้องข้อมูลส่วนบุคคล มีการดำเนินการด้วยความรับผิดชอบต่อลูกค้า สังคม และผู้มีส่วนได้เสีย และดำเนินการเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม รวมถึงสร้างความร่วมมือกับพันธมิตรในห่วงโซ่คุณค่าในการเพิ่มคุณค่าให้สินค้าและบริการ ทำให้ได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าและได้รับการลงนามสัญญาใหม่ ๆ ส่งผลให้ทั้งปีมีรายได้รวม 5,267 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 261 ล้านบาท

## ผลประกอบการด้านการเงิน

## รายได้

บริษัทมีรายได้รวมปี 2565 จำนวน 5,267 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 619 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.3 ซึ่งมีที่มาของการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

## รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า ในปี 2565 เท่ากับ 4,947 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 366 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากรายได้จากงานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

## รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 320 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 253 ล้านบาท สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยรับตามค่าตัดสินค้าที่ฟ้องร้องงานโครงการตามสัญญา

## ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า มีจำนวน 4,315 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 313 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 โดยคิดเป็นร้อยละ 87.2 ของรายได้ ปรับตัวลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 87.4 ของรายได้ โดยสาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากต้นทุนงานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

## กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นมีจำนวน 632 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 579 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 53 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.2 โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 12.8 จากร้อยละ 12.6 ในปี 2564

## ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นมีจำนวน 561 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 สาเหตุหลักเกิดจากขาดทุนจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า และค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีฟ้องร้องงานโครงการตามสัญญา

## รายได้ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

รายได้ทางการเงินมีจำนวน 7.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 0.5 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 56 ล้านบาท

## กำไรสุทธิ

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 261 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรสุทธิจำนวน 61 ล้านบาท จะเพิ่มขึ้นจำนวน 199 ล้านบาท โดยบริษัทยังมีกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) มีจำนวน 705 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 656 ล้านบาท

## งบดุลและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

## สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,471 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 327 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 จากปี 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของอุปกรณ์โครงการ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

## แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 3,908 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 135 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายโครงการ เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,563 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 191 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากสิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสม

## การดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม

---

บริษัทมีการดำเนินงานเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยในปี 2565 บริษัทมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวมทางตรง (Scope 1: Direct GHG Emissions) และทางอ้อม (Scope 2: Energy Indirect GHG Emission) รวม 414.38 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า หรือลดลงร้อยละ 4.2 เมื่อเทียบการปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปีฐาน 2562 เป็นไปตามเป้าหมายในการควบคุมการปล่อยก๊าซเรือนกระจกไม่เกิน 419.77 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า